HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TRÀ TÂN

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Trà Tân, ngày       tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển

Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh các tháng còn lại năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày

20/11/2015

Căn cứ Nghị quyết số 1659/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính xã của thành phố Đà

Nẵng năm 2025.

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 14/7/2025 của Đảng uỷ xã Trà Tân về

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;

Sau khi xem xét Báo cáo số 29/BC-UBND ngày 01/8/2025 của UBND xã về

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, bảo đảm Quốc phòng – An ninh 6 tháng

đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các tháng còn lại năm

2025; Báo cáo thẩm tra số 03/BC-KTNS ngày 27/8/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách

Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại

Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thống nhất với báo cáo số 29/BC-UBND ngày

01/8/2025 của UBND xã Trà Tân về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế

xã hội năm 2025, cần tập trung thực hiện những nội dung chủ yếu sau:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 14/7/2025 của Đảng uỷ

xã Trà Tân về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, phấn đấu hoàn thành

các mục tiêu đã đề ra.

2. Tăng cường công  tác quản lý đất công, quy hoạch, quản lý hiện trạng trên

địa bàn xã. Kịp thời ngăn chặn, phát hiện, xử lý kiên quyết tình trạng lấn chiếm đất

công, xây dựng nhà ở trái phép; giải quyết tốt các vấn đề tranh chấp về đất đai. Phối

hợp xây dựng bảng giá đất năm 2026, kế hoạch sử dụng đất năm 2026; Tập trung

nguồn lực đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, các công trình tồn đọng của 2 đơn vị cũ

sau sáp nhập. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để tổ chức cấp quyền sử dụng

đất, đảm bảo theo quy định hiện hành. Tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra, giám

2

sát việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc,

nhất là công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư. Khẩn

trương hoàn thành công tác quyết toán các dự án đầu tư hoàn thành, tập trung thanh

toán dứt điểm các dự án đã hoàn thành, hạn chế nợ đọng xây dựng cơ bản .

3. Chủ động trong công tác quản lý lâm, khoáng sản, đặc biệt tại các khu vực

rừng giáp ranh, khu vực có đường giao thông đi đến được tận rừng tự nhiên. Kiểm

soát tốt địa bàn, không để xảy ra tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép.

4. Tập trung nguồn lực thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn xã; tăng cường công tác chỉ đạo giải ngân; trong đó: Chú trọng công tác giải

phóng mặt bằng các dự án có bố trí nguồn vốn ngân sách trung ương, tỉnh; rút ngắn

thời gian, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư dự án; tổ chức họp

giải ngân hàng tháng để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho chủ đầu tư;

thực hiện tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành, kịp thời xử lý các trường hợp

chậm trễ hồ sơ quyết toán theo quy định.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành

nhằm từng bước xây dựng chính quyền điện tử. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải

pháp thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội gắn với Đề án số 06-

ĐA/TU và cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Tập trung các giải pháp triển

khai thực hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Thực

hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan chức

năng trong giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp, người dân.

6. Tăng cường nắm tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng, địa bàn, giữ vững an

ninh chính trị; trật tự an toàn xã hội; phát động mạnh mẽ, sâu rộng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tăng

cường tuần tra, bảo vệ tuyệt đối an toàn địa bàn, chú trọng truy quét, ngăn chặn tình

trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác tuyển

chọn, quản lý và giao quân năm 2026 đạt chỉ tiêu giao.

7. Phối hợp UBNMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội nâng cao hiệu quả

hoạt động, chất lượng giám sát, phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng

chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ

Chính trị; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của

Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện

đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Tiếp tục

phát huy vai trò hoạt động giám sát của Nhân dân đối với các chương trình, dự án

được đầu tư phát triển tại địa phương.

8. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các phong trào thi đua và các

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”,

“Toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”, “Vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”;…góp phần phát triển

kinh tế, xã hội, bảo vệ quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự xã hội, bảo vệ tài nguyên

môi trường sinh thái.

3

9. Củng cố và phát huy vai trò của người đứng đầu, lực lượng nòng cốt, cốt cán

ở cơ sở. Theo dõi, nắm tình hình tiến độ, chất lượng giải quyết công việc của cán bộ

công chức  giai đoạn sau sáp nhập để kịp thời chỉ đạo, định hướng thực hiện hoàn

thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong giai đoạn cuối năm 2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Giao UBND xã và các cơ quan chuyên môn,  ban ngành tổ chức thực hiện có

hiệu quả Nghị quyết này.

 - Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, các

Tổ đại biểu HĐND, đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị

quyết.

- Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội xã đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế

- xã hội giai đoạn cuối năm 2025.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Trà Tân khóa X, nhiệm kỳ 2021 -

2026, Kỳ họp thứ hai thông qua ngày 29 tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND thành phố;

- TTĐU, HĐND, UBND xã;

- TT UBMTTQVN xã;

- Các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa X;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VPUB.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T14:01:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Xuân Hùng<hungpx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T15:17:31+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hồng Lai<lainh2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T15:26:20+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T15:26:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T15:27:00+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!